sent, adorabat, suscipiebat, colebat, et abjecta omni domestica et mundana cura, se totam in eorum affectus et obsequia transfundebat. Suscipiebantur monachi, trahebantur eremitæ, et omnes habitu vel fama religionis ornati, passim ad hospitandum, etiam cum resisterent, cogebantur. Non audebat jam quilibet talium per terram ejus juri subditam commere, quin ad eam diverteret, et uno die vel pluribus apud ipsam manendo, devoto erga divina animo satisfaceret. Flebat remotis arbitris coram notæ sanctitatis viris, et profundos gemitus profundebat, quod a lege viri nondum soluta, servire sæculo cogebatur, aliorum curam gerere, sui negligere, exterius tumultibus implicari, interius occupationibus impediri, præsentia amplecti, futura

A contemnere, et iram sibi in die iræ malis innumeris thesaurizare.

Hæc dicens provolvebatur ad genua sanctorum, et velut cum Maria peccatrice, pedes eorum lacrymis abluebat. Orabat eos, ut pro se ad fores æternæ misericordiæ instanter pulsarent, quatenus quæ per se audiri non merebatur, eorum precibus median- tibus audiretur. Producta est eo usque talis intentio, nec a cœpto cursu potuit fatigari, donec famoso illi Roberto de Brussello (92) ad se venienti, et secum aliquandiu moranti, impulsa violento æstu animi se in monacham ignorante viro redderet, ut eo defuncto, vel concedente, statim ad fontem Ebraudi (93), si superviveret, demigraret. Fecit hoc, et timori Dei, quem conceperat, velut inferiori mole-

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(92) *Famoso illi Roberto de Brussello.* Variant auctores in hujus Roberti cognomine. Guillelmus enim Neubrigensis Robertum *de Arbusculo*; Tabulæ abbatiae Sanctæ Mariæ de Bosco, vulgo de Rota, diocesis Andegavensis, cujus et primus abbas existit, *de Arbricel*; Chronicon Sancti Albini, *de Arbrissellis*; codex Cenomanicus Epistolarum Goffridi Vindocinensis, qui et illi scribit epist. 47 lib. iv *De Arbrussello*; Gaufridus denique monachus in Vita sancti Bernardi Pontivensis *de Arbrissello*, et *Arbressellensem* cognominant. Interfuit autem is concilio Pictaviensi, quod anno 1100 celebratum est, et cæteris prælatis ob furorem Guillelmi ducis fugientibus, solus cum præfato Bernardo constans et immobilis perstitit, uti jam dictus Gaufridus apposite docet his verbis: « Per idem tempus duo cardinales Joannes atque Benedictus, apostolicæ sedis legatione fungentes, ad urbem Pictavim concilium convocarunt, in quo cxi Patres adfuerunt, qui Philippum regem Francorum propter Fulconis consulis Andegavensium uxorem, quam in adulterio tenebat, anathematis vindicta percusserunt. Qua excommunicatione comperta, Guillelmus dux Aquitanorum qui aderat, totius pudicitiae et sanctitatis inimicus, timens ne similem vindictam pro consimilibus culpis pateretur, nimio furore succensus, jussit omnes illos deprædari, flagellari, occidi. Quod ministris suis facere incipientibus, pontifices et abbates omnes huc illucque diffugiunt, et ut temporalem vitam retinerent, tuta latibula quærere contendunt. At vero Bernardus, atque Robertus Arbressellensis, qui concilio intererant, fortissimi justitiæ propugnatores, ac totius iniquitatis et injustitiæ expugnatores, aliis tarpiter diffugientibus, ita immobiles constantesque perstiterunt, ut nec ab incepto excommunicationis desisterent, sed pro Christo mortem vel contumeliam pati gloriosissimum ducerent. Et quamvis eis persecutores mortem non intulerint, isti, quantum in ipsis fuit, martyrium pertulerunt. » Commendat et ejus in prædicationibus facundiam ac virtutem titulus abbatiae de Rota xv sic: « Noscant posteri et præsentis qualiter ecclesia de Arbrissel fuit data ecclesiae Sanctæ Mariæ de Rota cum omnibus appendiciis suis, etc. » Roberto de Arbrissel viro magnæ auctoritatis et infinitæ religionis verbum Dei per diversa loca seminante multi ad suscipienda grana tanti seminis convenere, » etc.

(93) *Statim ad fontem Ebraudi.* Monasterium sanctimonialium celeberrimum in Pictaviensi pago, quod Sugerius *Ebraldi*, Hildebertus et sanctus Bernardus *Everardi*, et Joannes Paris. *Evrardi fontem* appellant: fuitque paulo post annum 1100 conditum, ut nota Chronici Turonensis scriptor his ver-

bis: « Anno Domini 1100, Henrici imp. XLIV Philippi regis XL, concilium Pictavis celebratur: nec multo post abbatia Fontis Ebraldi in Pictavensi diocesi fabricatur. » Primus autem ejus conditor existit prædictus Robertus de Arbrissello, qui et monialibus vitæ religiosæ leges in duos hodie distributas libros præscripsit. Unde et Guillelmus Neubrigensis lib. i Rerum Anglic., cap. 15: « Robertus, inquit, de Arbusculo cognominatus, famosissimum illud monasterium de Fonte Ebraudi construxit, et regularibus disciplinis informavit. » Et Guillelmus alter Malmesburg. lib. iv De reb. Angl.: « Petri Pictaviensis episcopi fuerunt contemporanei, et in religione socii Robertus Arbreisel, et Bernardus abbas Tyronensis (a). Quorum primus omnium hujus temporis sermocinatorum famosissimus et profusissimus, tantum non spumea, sed mellea viguit eloquentia, et hominibus certatim opes congerentibus illud egregium sanctimonialium condidit. monasterium apud Fontem Ebraldi, in quo tota sæculi voluptate castrata, feminarum Deo dicatarum, quanta nusquam multitudo in Dei fervet obsequio. Nam præter cæterarum illecebrarum abdicationem, quantulum illud est quod in nullo loco loquuntur nisi in capitulo, proposita a magistro perennis taciturnitatis regula, quia semel laxato silentio, feminae pronæ sunt ad mussitandum frivola. » Quam institutionem attingit et Chronicon Sancti Albini, eum ait: « Anno 1116 obiit Robertus de Arbrissellis, v Kal. Martii. Iste fuit fundator monasterii Fontis Ebraldi. » Fundatorem enim dixit, quem alii institutorem, præfatus Malmesburiensis *Magistrum*, et Codex Cenomanicus Gaufridi Vindocin. *Procuratorem sanctimonialium de Fonte Ebraldi* nominant. Et hæc quidem institutio sive fundatio facta est nutu et auctoritate Petri Pictaviensis episcopi, « qui postea, » sicut refert Gaufridus in Vita Sancti Bernardi Pontivensis, « exsilium pro justitia usque ad mortem sustinuit, ejusque vitæ sanctitas mirabilis existit, ut post ipsius obitum miraculorum etiam attestatione patuit. » Cæterum tantæ fuit ab initio religionis is locus, ut et ab ipsomet papa, Calixto scilicet II, consecrari meruerit anno 1119; et etiam Sugerii abbatis Sancti Dionysii tempore, qui pro sanctimonialibus ejus ad Eugenium papam scribit, et cum in partibus illis in scholis esset noviter inceptum fuisse testatur, « pro Dei voluntate fere usque ad quatuor, aut quinque millia ipsæ jam excrevissent. » Mentionem quoque faciunt ejusdem honorificam Hildebertus epist. 79, sanctus Bernardus epistola 200, Jacobus de Vitriaco cap. 20. *Histor. Occident.*, et Guillelmus Tirus lib. xiv, cap. 1.